



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PINHEIRAL-FME

Nini Cambraia, 170 - Centro - Pinheiral
CEP: 27197-000 CNPJ: 49.032.506/0001-71 Telefone: (24) 3356-0269
E-mail: educfinanceiro@yahoo.com.br

Página: 1 / 3

INEXIGIBILIDADE POR ADESÃO

IL 62/2025 – FME

Processo Adm.: **6295/2025**

Data do Processo: **08/10/2025**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** **6295/2025**
b) **Nr. Licitação:** **IL 62/2025 – FME**
c) **Modalidade:** **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**
d) **Data de Homologação:** **17/11/2025**
e) **Objeto da Licitação:** **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE POR MEIO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 039/2025, DO PREGÃO ELETRÔNICO 15/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO 15.098/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL/RJ**

Participante: DONA CIDA DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ 51.292.650/0001-99)

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03.	100,000	Un	4,42	442,00
2	APONTADOR COM DEPOSITO	300,000	Un	17,50	5.250,00
3	CAIXA BOX (ARQUIVO MORTO) DE PAPELÃO, 344 X 125 X 237MM.	3.000,000	Un	4,03	12.090,00
4	Balão liso nº 8, Bexiga látex para festa pct com 50 unidades nas cores: Amarelo,Azul claro,Azul escuro,Branco,Laranja,Lilás,Marrom, Preto, Rosa,Transparente, Verde claro,Verde escuro,Vermelho,Sortidas.	500,000	PCT	9,30	4.650,00
5	Bloco de anotações, pautado, serrilhado, papel apergaminhado 56g/m². Formato aproximado: 200 x 280 mm. 100 folhas, grande.	1.000,000	Un	5,61	5.610,00
6	Bolas de isopor. Branca. 15 cm de diâmetro.	300,000	Un	5,05	1.515,00
7	Bolas de isopor. Branca. 20 cm de diâmetro..	300,000	Un	7,14	2.142,00
8	Bola de isopor de 100 mm. Pacote com 100 unidades.	70,000	PCT	245,35	17.174,50
9	Bola de isopor de 25 mm. Pacote com 100 unidades.	70,000	PCT	13,32	932,40
10	Bola de isopor de 50 mm. Pacote com 100 unidades.	70,000	PCT	39,07	2.734,90
11	Borracha branca nº 40. Caixa com 40 unidades.	300,000	Cx	10,66	3.198,00
12	Caderno capa dura, brochura, formato: 202 x 147 mm, c/ 96 folhas. Cor azul	5.000,000	Un	5,82	29.100,00
13	Caderno de desenho com 96 folhas. Tamanho a4 - vertical. Cor azul	4.000,000	Un	8,70	34.800,00
14	Caderno de desenho com 96 folhas. Tamanho a5 - Horizontal. Cor azul	3.000,000	Un	9,95	29.850,00
15	Caderno universitário, 01 matéria, espiral, capa flexível, folha branca pautada, com 96 folhas	5.000,000	Un	10,26	51.300,00
16	Caixa arquivo morto, polionda, Gramatura: 500g/m², Dimensões aproximadas: 350x130x 250mm(AXLXP) - Cor azul, Preta. Composição: polipropileno. Pacote com 05 unidades. (CAIXA BOX)	1.500,000	Un	19,02	28.530,00
17	Caneta hidrográfica, ponta de poliéster 4.0mm, escrita 1,8mm, tinta à base de água, não recarregável, caixa c/ 12 unidades. Nas cores: azul,preta e vermelha.	1.000,000	Cx	14,05	14.050,00
18	Caneta marca texto, espessura escrita de 3.8 mm, fluorescente, ponta de poliéster chanfrada 4.0 mm, não recarregável, caixa com 12 unidades. Nas cores: amarela,Laranja e verde	500,000	Cx	17,75	8.875,00
19	Caneta marcador para quadro branco regarregável. Ponta super resistente e redonda e com maior durabilidade. Ponta macia acrílica de 4mm. Caixa com 12 unidades. Nas cores azul, preta,	2.000,000	Cx	25,77	51.540,00

	verde e vermelha				
20	Cartolina dupla face lisa. Tamanho aproximado 48 x 66 cm. Nas cores: Amarela,Azul clara, Azul escura,Coral,Marrom,Rosa clara, Roxa, rosa escura,verde claro,verde escura,Vermelha	15.000,00	Un	0,88	13.200,00
21	Cartolina laminada. Tamanho aproximado 49 x 59 cm. Nas cores: Azul,Coral,Dourada,Prata,Rosa,Verde, Vermelha	7.000,000	Un	1,42	9.940,00
22	Cola com glitter, tubo com no mínimo de 23 gr. Para fazer colagens, decoração pintura em papel em geral. Nas cores amarelo,azul,branca,laranja,verde,vermelha,violeta	7.000,000	Un	1,49	10.430,00
23	Cola de isopor 90 gr., não tóxica, adesivo a base de P.V.A.	1.000,000	Un	4,83	4.830,00
24	Cola líquida de isopor, de 40 gr. Caixa com 12 unidades.	500,000	Cx	28,55	14.275,00
25	Corretivo líquido a base d'água cor Branca. Secagem rápida. Frasco com 18 ml	1.000,000	Un	1,46	1.460,00
26	Corretivo tipo caneta ponta fina de 1,6 mm. Mínimo de 7ml. Caixa com 12 unidades.	300,000	Cx	19,50	5.850,00
27	E.V.A. 2 mm. Nas cores: africana zebra e africana onça. Dimensão aproximada: padrão (60 x 40 cm). Pacote com 10 unidades..	1.000,000	PCT	36,34	36.340,00
28	Elástico de borracha para escritório, nº18. Pacote com 120 unidades.	200,000	PCT	2,77	554,00
29	Envelope para convite. 160 x 235 mm. Pacote com 10 unidades. Nas cores Amarelo, Azul,Preto,Verde,Vermelho.	500,000	PCT	10,57	5.285,00
30	Envelope tipo saco plástico. Tamanho officio, com 04 furos. Pacote com 50 unidades.	700,000	PCT	9,75	6.825,00
31	Rolo de fio de nylon cristal: Dimensão: 0,70 mm x 100m.	250,000	RI	14,53	3.632,50
32	Fita adesiva colorida polisil 12 mm x 10 m. Nas cores: Amarela,Azul,Branca,Preta,Rosa, Verde e Vermelha	3.000,000	Un	0,79	2.370,00
33	Fita adesiva transparente, polipropileno.Tamanho: 12 mm x 40 m.	1.000,000	Un	1,16	1.160,00
34	Fita metalóide metalizada 10 mm. Peça com 50m. Nas cores: Azul,Dourada,Prata,Rosa,Verde e Vermelha	200,000	Un	3,27	654,00
35	Fita zebrada para isolamento, tamanho 70 mm x 200 m. Cor amarela e preta	20,000	Un	11,13	222,60
36	Fitolho decorativo: Tamanho 5mm x 50 metros. Nas cores: amarelo,azul escuro,verde e	1.000,000	RI	4,80	4.800,00
37	Folha de cortiça: Tamanho aproximado 60cm x 45cm x 2mm.	500,000	FOLHA	22,45	11.225,00
38	Grafite 0,5 mm, 2 B, tubo com 24 unidades, dimensões aproximadas 7x1 cm. Cartela com 2	200,000	CT	12,07	2.414,00
39	Grafite 0,7 mm, 2 B, tubo com 24 unidades, dimensões 7x1 cm. Cartela com 2 tubos.	200,000	CT	13,86	2.772,00
40	Pasta com trilho plástico, sem abas, em papelão, cartão duplex, plastificada, formato: 235 x 325 x mm (fina). Nas cores, amarelo, azul, branco, laranja, lilás, preta, verde, vermelha	1.000,000	Un	1,46	1.460,00
41	Caixa para correspondência tripla articulável, em poliestireno, na cor Cristal confeccionada em plástico rígido translúcido. Medidas aproximadas: 355 x 253 x 120 mm	200,000	Un	38,31	7.662,00
42	Grampo para grampeador nº 26/6, galvanizado, carreira com 100.Caixa c/ 1000 unidades.	1.000,000	Cx	1,09	1.090,00
43	"Lapiseira 0,5mm, corpo de polipropileno c/ grip e clip coloridos. Grip em borracha macia, protetor de grafite retrátil. Caixa com 12 unidades."	500,000	Cx	41,23	20.615,00
44	Lapiseira 0,7 mm, corpo de polipropileno c/ grip e clip coloridos. Grip em borracha macia	500,000	Cx	50,99	25.495,00
45	Livro ata pautaada, c/ 200 folhas numeradas, capa dura, cor preta, modo de abertura vertical, medidas mínimas: 203mm x 298 mm.	200,000	Un	23,99	4.798,00
46	Marcador de página, embalagem com 125 folhas , medidas aproximadas 42 x 12 mm, com 5	500,000	Un	8,75	4.375,00
47	Massa de modelar: Pote com no mínimo 150 gr Nas cores: amarelo; azul claro; azul escuro; branco; laranja; marrom; preta; rosa; Verde Claro; Verde escuro; Vermelho; Violeta	2.000,000	POTE	4,55	9.100,00
48	Papel 40 kg. Tamanho 66 cm x 96 cm	1.000,000	FOLHA	1,18	1.180,00
49	Papel camurça 40 cm x 60 cm; Pacote com 25 unidades.	1.000,000	PCT	37,60	37.600,00
50	Papel cartão fosco 50 cm x 70 cm, 240 g; Pacote com 10 unidades.	1.000,000	PCT	10,72	10.720,00
51	Papel corrugado com 50 cm de altura.	3.000,000	FOLHA	3,55	10.650,00
52	Papel crepom 48 cm x 2 m. Pacote com 20 unidades	2.000,000	PCT	26,09	52.180,00
53	Papel fotográfico adesivo A4 215g, Glossy branco brilhante resistente a água. Pacote com 50	500,000	PCT	35,81	17.905,00
54	Papel glace brilho, formato: 50 x 60. Pacote com 40 folhas.	5.000,000	PCT	21,33	106.650,00
55	Papel Jornal reciclado officio de 75 gr. Resmas com 500 folhas.	5.000,000	RESMA	30,49	152.450,00
56	Papel sulfite branco, 75 gr., formato A4. Medindo 210 x 297. Resma com 500 folhas	10.200,00	RESMA	27,99	285.498,00
57	Pasta com elástico, com abas, em papelão, cartão duplex, plastificada, formato: 235 x 325 x	5.000,000	Un	2,09	10.450,00

58	Pasta Jeca, registradora de A/Z, lombada larga, com porta etiqueta, papelão prensado, ferragem niquelada, tipo alavanca com dois furos. Formato: 345 x 285 x 75 mm.	250,000	Un	16,34	4.085,00
59	Pasta maleta plástica com alça polipropileno, 40mm, ofício.Cor azul	250,000	Un	11,76	2.940,00
60	Pasta polionda, com elástico, com abas, medindo 315 mm x 226 mm x 40 mm.	2.000,000	Un	4,92	9.840,00
61	Pasta suspensa kraft 170 gr. Haste plástica. Caixa com 50 unidades.	200,000	Cx	95,32	19.064,00
62	Pincel para pintura em artesanato nº 02.	350,000	Un	1,61	563,50
63	Pistola de cola quente calibre fino, para bastão de 11 mm, com ponta arredondada, Tensão de trabalho: 110V; Potência mínima 10W.	500,000	Un	14,25	7.125,00
64	Plástico para plastificação para identidade (RG). Tamanho: 110 x 80 mm. Pacote com 100 unidades.	50,000	PCT	21,25	1.062,50
65	Porta canetas, clips e lembrete injetado em poliestireno. Cor fumê. Com 03 divisórias.	100,000	Un	10,48	1.048,00
66	Saco celofane incolor, tamanho de 45 x 60 cm. Pacote com 50 unidades	100,000	PCT	44,60	4.460,00
67	Tinta guache, pote com no mínimo 250 ml.	5.000,000	POTE	3,64	18.200,00
68	Tinta para caneta de quadro branco mínimo de 20 ml; Caixa com 12 unidades.	2.000,000	Cx	45,01	90.020,00
69	Tinta relevo dimensional de no mínimo 35 ml.	500,000	Un	4,68	2.340,00
70	Tintas serigráficas a base de água para tecido 250ml.	150,000	Un	10,74	1.611,00
Total do Participante:					1.364.259,90

Total Geral: 1.364.259,90

Pinheiral, 17/11/2025

VAGNER MACHADO SOARES

ASSINATURA DO SERVIDOR